DE PTISSANA.

PTISSANA in his morbis,
cæteris quæ ex frugibus con-
stant pulmentarijs, mea quidem
sententia, rectissime antefertur:
neque mediocri laude efferendi
sunt ij, qui eam anteponere de-
creuerūt. Nam uiscositas eius le-
nis, continua, iucunda, lubrica &
modice laxa est, sitim arcet, &
ubi ablutione opus est, facile de-
scedit, non astringit, non uellicat
grauiter, neque in uentre tume-
scit, quippe quū decoqueretur,
tumuit quātum maxime tume-
scere potuit. Cæterum qui in hu-
iusmodi morbis ptisana utūtur,

ne una quidem die *uenas, ut ita dicam, concidere sinant, sed ab eius usu nequaquam desistant, nisi aut medicamentum aut clyster id impeditat. Proinde qui bis die cibum ex cōsuetudine sumunt, bis quoque ptisana eis exhibenda est. Qui uero semel duntaxat, ijs primo quidem die semel tantum detur, facta tamen additione. Quod si fieri potest, bis quoque exhibeatur, ubi uidelicet res ita expostulare uideat. At in principio neque multam, neque crassam dare, sed aliquod tum consuetudinis gratia, tum etiam *ne uenae concidant, ingerere cōuenit. Sed de sorbitionis incremento animaduertendū est. Nā si quām aridissimum esse conieceris morbum, haud ita multū ipsius dare oportet: sed ante sorbitionem, aut aquam mulsam, aut uinum, utrum magis profu-

*κενταργη-
τέον. i. uasa
exinanien-
da sunt.

*κενταργη-
τέον. i.
ne multa
fiat uasorum
inanitio.

turum existimaueris, propinare. utriusque uero usum in singulis affectiōibus postea dicemus.

At si humidum fuerit os, & quę a pulmone excernūtur debitam qualitatem seruauerint, augenda est, ut summatim dicam, sors bitionis quantitas. quippe quo copiosior, citatior q̄ humor apparuerit, eo maturiore: quo uero tardior, minor q̄, tardiorē morbi finem denunciat. Verum hæc ipsa per se magna ex parte talia deprehenduntur. multa uero haud inutilia à quibus coniecturas cape oportet, hic omisimus, de ipsis postea dicturi. Ceterum quo copiosior fuerit purgatio, eo cibum oportet esse auctiorem, id q̄ usq; ad morbi iudicationē, cuius impetus magna ex parte duos dies non excedit, ubi uel quinto, uel septimo, uel nono die morbus finiri debet.

* xplain. i.
judicium.

* μεχει xpli-
σιως.

quocirca & pares, & impares
dies accurate perpendere oportet.
His ita cognitis, sorbitio-
nem matutino quidem tempore
exhibe, uespere autem ad alios
etiamnum cibos trāsire poteris.

Huiuscemodi igitur institutio,
magna ex parte iuuat eos, qui
protinus ab initio tota utuntur
ptissana. Quum itaq; pleuritici
aliquid notatu dignum screare
& expurgare cōperint, dolores
ipsorum illico sua sponte desinūt.
Quinetiam purgationes hoc pa-
cto longe perfectiores sunt, mi-
nusq; suppuratione afficiuntur,
quam si aliena uictus ratione es-
ducantur, insuper iudicationes
simpliciores,* facilioresq; fiunt,
neq; tā facile morbi reuertuntur,
Sane ptissanam ex hordeo quā
optimo facere, & eā probe cōco
quere oportet. idq; præsertim si
non solo cremore uti decreueris.

Χειρω-
τεραι, Χολ-
ησυν· Καρ-
διοφάγεις

Sic enim præter reliquas p[ro]fisanæ
cōmoditates, lubricitas eius p[ro]h
ibebit, ne inter deuorandum, no
xam inferat hordeū, necq[ue] enim
adhærebit, necq[ue] per thoracē trā
seundo morā faciet, Quū enim
studiose coquit, p[er]quam lubrica
euadit, sitim nequaq[ue] excitat, at
que ut facillime concoquitur, ita
imbecillissima est: quibus nimis
rum omnibus indigemus. At
nisi exquisita fuerit huiusmodi
sorbitonis præparatio, adeo ut
nihil desit, quo minus expecta
tum auxilium præstet, noxia s[ecundu]m
penumero efficitur. Etenim g[eneris]
bus cibus recens conclusus est, si
eo non uacuato, sorbitio detur,
dolor iam instās irritabitur: aut
si dolor non est, protinus induce
tur, spiritus reddetur quam fre
quentissimus, id quod non mes
diocre malum est. nam pulmo
exiccatur, & præcordia, * abdos
men,

* 370.

men, atqe septū transuersum do
lore cruciantur. Quinetiam ubi
lateris dolor continuus est, atqe
calidis fomentis non leuatur, ne
que procedit sputum, sed lentū,
& incoctum est, si tum necqe alui
ductione, neque sanguinis missi
one, si horum auxiliorum alter
utrum conferre uideatur, dolos
rem solueris, sed ptisanā sic affe
ctis exhibueris: nihil obstante
quo minus præcipiti morte ra
piantur. Itaque ob has causas,
atque id genus alias, qui totam
ptisanam *ingerunt, uel septimo
die, uel c̄tius moriuntur, ac alijs
quidem demētes, alijs uero à "spi
ritus difficultate stertentes suffo
cātur. Proinde uetustissimi, eos
syderatos esse putabāt, cum ob
eas quas modo commemorauis
mus causas, tum uero quòd mor
tuis, latus liuore affectum ad pla
gæ similitudinē uidebatur. Cus
m

"καταχλι
σχωνομε
νυν ἀσαπτ
ως.

* χωμάτων.
i. utentes.
"δρεσσων
ns.

"βλητὸς.

ius rei causa est, quod perseuerante adhuc dolore, mors ipsos
* τανθρακια præoccupat. citantur enim sp̄rationes. Ex multa uero frequen-
 ti sp̄iratione, ut diximus, sputum incoctum, uiscosum q̄ factum, nō procedit: sed in pulmo-
 nis meatibus retentum, stertore efficit. Quum itaque ad hoc dif-
 ficultatis peruerterit, magna ex parte mortiferum esse cōsuevit.

Quippe retētum sputum, prohibet aēris ad internalationem, ipsum q̄ celeriter egredi cogit.

Quo fit, ut uicissim alterum ab altero male afficiatur. siquidem retentum sputum, spiritum frequentē reddit: spiritus autem fr̄quēs, sputum sic facit uiscosum, ut elabi non possit. Solent uero ea, quæ supra diximus, accidere, non solum ob ptissanam inopportune sumptam, uei uemetiam multo magis, si quid aliud edas.

tur, uel bibat, quod sit ptissana
 *deterius. Ergo easdem fere com
 moditates magna ex parte adi- *āγεωτικής
 piscuntur, & ij qui tota ptissana,
 & qui succo ipsius, qui cō neutro
 horum, sed potionē duntaxat u-
 tuntur. Atque accidit interdum
 ut diuersæ sint singulorum com-
 moditates. Id uero omnino ob- *γεωργίας
 seruādum est. Si quempiam *qui
 non ita dudum cibum accepit,
 nec alui adhuc onera deiecit, fe-
 bris, uel unā cum dolore, uel e-
 tiam sine dolore corripuit, sorbi-
 tio danda non est, donec coniece-
 ris cibū ad imas intestinorū par-
 tes descendisse. Infestante itaq;
 dolore, potui dandum est oxyz
 mel, hyeme quidē calidum, æsta-
 te uero frigidum. Sed ubi sitis ue-
 hementer cruciat, & aquā mul-
 sam, & aquam ipsam dare cōue-
 nit. Deinde si uel dolor, uel pe-
 riculum aliquod aliud imminet,

m 2

danda est sorbitio, sed neq; mul-
ta, neque crassa, ac ne id quidem
* Vel no- prius quam dies septimus *præ-
nus. terierit, si uires ægri sufficiant.

Illi qui nuper cibum accepit, si
uires ualēt, & uiget ætas, clyster
immitti debet, si cibus iam pri-
dem sumptus, nondum descendere
rit. Imbecillo autem glandē sup-
ponere oportet, nisi sponte deie-
ctio sequuta est. Sane tēpus ex-
hibendæ sorbitionis, tum ab ini-
tio, tum per totum morbi decur-
sum summopere obseruandum
est. etenim pedibus frigore affe-
ctis, non solum à sorbitione, ve-
rum etiam à potionē maxime ab-
stinendum est. sed tum dabimus
& sorbitionē & potionem, quā
calor ad pedes usque peruererit.
Nam hoc tempus quam maxi-
me opportū est, cū in omni-
bus morbis, tū præcipue in acu-
tis, potissimum ubi & febris, &

periculū uehemēs subest. Proinde si accurate, ea quæ supra p̄posita sunt, animaduerteris, in primis ptisanæ cremorem, dein de ipsam quoque ptisanam dare curabis.

LIBER SECUNDVS.

ATERIS dolorem, siue is ptinus à principio, siue postea obortus est, non ab refuerit tentare, tespidis fomentis dissoluere. Cazorifico autem fomento, quo aqua calida in utre, uesica, uel uasculo æreo, aut testaceo adhibetur, nullum aliud præstantius est, sed molle aliquod. Quo iuscundius fiat fomentum, prius lateri apponēdum est. Quinetiam utiliter adhibetur spongia magna, mollisq; ex aqua calida ex-

pressa. Vestiendum uero fomen-
tum est, ut neq; uis eius celeriter
deleatur, eu a nescat' q;, neque ni-
dor ad ægri spiritum pertingat,
nisi fortassis usum quendā præ-
stare uideatur. nam interdū nō;
nihil utilitatis in ipso deprehen-
ditur. Ad hæc hordeum & *er-
uum, in aceto ita temperato, ut
paulo acidius sit, quam ut ipsum
bibere quis possit, macerantur,
feruent' q;, deinde marsupio inie-
cta adhibentur. Nec secus defur-
fure quoque sentiendum est. Ar-
rida autem fomenta ex sale, mi-
lio' q; fricto rectissime in laneis
marsupijs apponuntur. etenim
miliū & leue est, & iucundum.

* κλιτίδα.

^ο μάλθαξ.

^ε scilicet, ue
nx.

Sane dolores ad ^{*} iugulum usq;
extēsos, huiusmodi [°] fomentum
discutit. Sectio ["] autem, nisi iu-
gulum quoque dolor compre-
hēdat. haud æqualem in doloris
discussione obtinet facultatem.

Vbi fomentis* dolor sedatus * ~~est~~ Q.
 non est, non diutius calorificis
 utendum est, ne uel pulmonem
 exiccent, uel suppurationē exci-
 tent. Quum ergo ad iugulum
 dolor extenditur, aut grauitas
 uel brachium, uel mammillam,
 aut partes quæ supra transuersum
 septum sunt, infestat, interna cu-
 biti uena secanda est. Nec dubi-
 tes copiosum detrahere sanguis
 nem, donec uel rubicundior mul-
 to, uel puro, rubidoq; liuidus
 effluxerit, utruq; enim accidere
 solet. At si* eas partes quæ sub
 transuerso septo sunt, dolor affi- ~~cit~~ ^{* citat}
 cit, sed ad iugulum non ascendit,
 tu uel nigro Veratro, uel peplio
 aliuus ducenda est. miscere uero
 oportet ueratro uel daicum, uel
 Seseli, uel Cymīnū, uel Anisum,
 uel aliud quidpiam odoris iucū-
 di. Peplio uero Laser, id est Sil-
 phij succum, quamquam & hæc

ipsa simul mixta, haud absimiles uires obtinent. * Cæterum ut
 hæc ambo quæ diximus, ita plura quoque alia quæ alii ducēdā
 uim habent, dolorem mitigant, sed omnium quæ ego nouerim
 hæc longe optima sunt. Nam & in his quæ sorbitionibus mixta
 uentrem soluunt, non nihil præsidij est, nisi uel ob amarorē, uel
 asperitatem, aut multitudinem, aut colorem, aut suspicionem al-
 quam, omnino fuerint ingrata.

q̄ P e-
 pliū subdu-
 cit: sed P e-
 pliū magis
 q̄ Vera-
 trū nigrū,
 flatus disi-
 cit.

Quum medicamentum aliquis
 ebibit, mox ptisana sorbitio
 danda est, non minori pene qua-
 titate quam cōsueuit. In media
 purgatione sorbendum non est,
 sed ubi ad purgationis finem de-
 uentum est, sorbitio detur, mis-
 nor tamen quam pro consuetu-
 dine. Tandem leuato dolore, nill
 aliud quidpiā obſtiterit, libera-
 lius exhibeat. Idem dixisse ue-

lim, quum ptisanæ tremor in us
sum uenerit. Evidē satius esse
puto, ut protinus ab initio sor-
bitionē dare incipiās, quam ter-
tio, quarto, quinto, aut septimo
die: quum uidelicet uenæ conci-
derunt, nisi sub hoc spacio mor-
bus fuerit iudicatus. Atq; hos
similiter, ut superiores, prepara-
re oportet. De sorbitionis exhi-
bitione, hæc ferè sunt quæ dicere
decreuerā. Ac de potionē quoq;
qualiscūq; ex his, quas posthac
declarabimus, sumatur, eadem
ratio est.

DE CONSERVATIONE nis mutatione.

SEd nō ignoro omnes ferè me-
dicos à debita obseruatione,
quamgrauissime aberrare, quip-
pe qui ab initio duos, aut tres,
aut etiam plures dies, fame cru-
ciant ægros, deinde & sorbitios-

m 5

nes, & potiones exhibent, quod
uidelicet operæ premium ipsis ui-
detur, magnæ corporis muta-
tioni quidpiā quod ualde sit ma-
gnum obīcere. Evidem mutationem laudo, si modica fuerit,
recta enim debet esse mutationis translatio. Maxime uero in
ciborum exhibitione mutationis conſyderatio habenda est.
Porro grauissime laeduntur iū, qui tota utuntur ptissima, si mu-
tationi peccatum accedit. ac la-
duntur quoque qui succum dun-
taxat assumunt. Deinde noxa
afficiuntur, qui solam potionem
accipiunt, sed minus quam supe-
riores. Cæterū ut rectā uictus
rationem instituamus, salubria
præcepta quæ per bonam uale-
tudinem obſeruanda sunt per-
pendere oportet. Quū enim non
parum intersit, hacne, an illa uic-
etus ratione fani utantur; cum

in alijs quibusdam, tum præcis
pue in mutationibus, quomodo
fieri potest, quo minus magna
sit in morbis uarietas, id'q; ma-
xime in acutis. Quòd autem ui-
tiosam uictus rationē, quæ nun-
quam uariat, longe tutius sit ob-
seruare, quam subito uel ad me-
liorem transire, facile intelligit.

Quippe siue bis, siue semel dun-
taxat in die, quis cibum accipe-
res solitus est, si subito cōsuetudi-
nem mutauerit, noxam imbecil-
litatem'q; subibit. Etenim pran-
dium assumens, qui id non con-
suevit, protinus imbecillus, gra-
uis, ægrotus, segnis'q; redditur.
Quòd si præterea coenauerit, ru-
ctus acidus, &^{*} alui leuitas sub-
segtur. grauat enim sub insueto
onere uetriculus. q; antea aridus
esse, ac neq; bis intumescere, ne-
que^{*} toties cibū coquere solebat. ^{*dīc.i.bis.}
Proinde iuuādi sunt tales com-

^{*συστιλη.}
f. humida
deiectio.

pensata mutatione. siquidē dormire eos oportet, tanquam noctem à cœna ducerēt, ac hyeme quidem frigus, æstate uero calor uitare. Si somnus non accedit, lento, frequētiq; incessu ambulare, ac neque stare, neque cœnare debent, nisi forte per exigua quædam eaq; minime noxia sumant. minus bibere, id' que meracius & nequaquam dilutum

Maioritamen molestia afficitur is: qui ter eadem die ad satietatem usque cibum iniesserit, at multo magis si crebrius etiā assumpserit. Quāquā sunt nō nulli qbus nihil molestiæ afferter in die cibo repleri, præsertim si ita educari consueuerint. Quibus consuetudo fuerit bis die cibum assumere, nō nisi pransi furent, imbecilli, ægroti'q;, * ac in gnaui redduntur, dolore præcordia torquentur, ueluti suspensio-

* καὶ μέλοι
τὸς τεῦχον ἐρ-
γον, καὶ καρ-
διαλγήσ. i.
& timidi
ad quod-
uis opus
fiunt.

uisceribus, urina calida* pallida^{χλωρίνη}
redditur, & alui sedimina
aduruntur, os amarore afficit,^{έφασθαι}
oculicauatur, tempora^{χεισιδοίτης} mouen-
tur, extremæ partes frigescunt.^{i. sunt autem}
quibus.

Sunt plæriqβ qui omisso pran-^{πάλλον-}
dio cœnare nequeūt. quod si tum ^{ται. i. saliūt.}
cœnauerint, uētris grauitate mo-
lestantur, ac^{*} per somnum mul-^{* δυοκειτε-}
to magis uexant, quām si pransi-^{σσι.}
suissent. Quū igitur eos, qui bo-
na adhuc ualetudine degunt, hu-
iuscemodi infestent accidentia, si
per diei dūtaxat medietatē, ra-
tio uictus à consuetudine mutet,
cōstat ut neque addi quicquam,
neqβ minui utiliter possit. Igitur
qui præter cōsuetudinem semel
dūtaxat cibum accepit, deinde
exinanitis toto die uenis, quātū
solebat cœnauerit, si quū à pran-^{καταγγελεῖσθαι}
dio abstinuit, & doluit, & ægros-
tauit, assumpta autem cœna gra-
uis effectus est; par est eum mul-

to magis grauari. Cui uero ex longiori spacio uenæ conciderunt, si repente cœnauerit, multo grauius afficietur. Reficiuntur autem hi quibus præter consuetudinem uenæ exinanitæ sunt, si eodē die à frigore, calore, & fatigatione tuti seruētur, quippe quod omnia hæc ægre tolerari solent; deinde cœna multo leuior, quam pro consuetudine, instituēda est: eamq; nō aridam esse, sed humidatatis modum seruare oportet. Vinum haudquaquam dilutum potare, neq; minus quam ciborum ratio deficerat. postero die exiguum cibū in prandio sumere, ut paulatim ad consuetudinem fiat reditus. Huiuscmodi uero noxas grauissime ferunt iñ quibus superiores partes amarabiles redundant. Quibus uero insuperioribus pituita cōtinet, iñ inediām præter consuetudinem ma-

* ex προσα-
γωγής.

* τεκμήσο-
ναι τὰ ἄγα.

gna ex parte facile tolerant. quo
fit ut minus quoque lœdantur, si
præter consuetudinē semel dun-
taxat in die cibo reficiantur.

Præterea efficax argumentum
uel ex eo deprehenditur, quod
maxime in nobis mutationes,
tum naturæ, tum habitus, potis-
simum morbos pariunt. Quā-
obrem neque uenas importune
exinanire, neq; uigētibus, feruen-
tibusq; morbis aliquid ingere-
re, neq; etiam per totum morbi
decursum, uel ad hoc, uel ad illud
quicquam permutare conuenit.

Multa ijs *consentanea de uen-
triculo dixeris. ut pote qui cibos
uel malos, ac potiones quoque, si
ipsis uti consueuerit, facile susti-
net. Contrà grauiter ferre solet,
tum cibos, tū potiones, quāuis
suapte natura uitio careant, si p-
ter consuetudinem ingerantur.
Quo minus mirandū est, si mag-

* οὐδελό-
ομένα. i. ger-
mania.

*σολαφιον.
**ηδωσ.

*συγκόμισαι.
i. confusa-
nei, nō pu-
ri.

iore dolore afficitur illorum ventriculus, qui præter consuetudinem multas carnes, aut Allia, aut *laserpitium, aut laser, aut eius caulem, aut reliqua id genus vehementes uires obtinentia, edunt. Nec ulla admiratione capieris, si didiceris, mazam præter consuetudinem ingestam, tumultum, tumorem, flatum, terminaque excitare, præsertim ubi quis mazanū edere non consueuit. Et quod calidus panis sitim, subitamque plenitudinē præbet, quippe qui ariditatem inducit tardaque descendit. Item quod panes, seu admodum puri, seu carbonij, repugnante consuetudine ingestī, differentes inter se affectus committunt. Similiter maza siue arida, siue humida, siue uiscosa sit. Ad hæc qualiter recentes polentæ, præter consuetudinem illas comedentem, afficiuntur.

ciunt.* Sic uini quoque & aquæ
 præter consuetudinem potatio,
 subita in diuersum usum facta
 permutatione. Præterea uinum
 quoq; affatim epotum, siue dilu-
 tum est, siue meracum. hoc enim
 uenas implet, & capitis graui-
 tatem sitimē^z excitat. illud supe-
 riores uetriculi partes laxat, in-
 feriores flatibus cruciat. Idē ex
 uino, tum albo, tum nigro accidet,
 ubi subita fuerit à consuetudine
 mutatio. quāuis enim uinosum
 fuerit utrūq;, magno tamen di-
 scrimine, corporis respectu, alte-
 rum ab altero differt, ut nihil mi-
 rum sit, si dulce, idem^z uinosum
 uinum, ubi subita fuerit mutatio
 non idem efficere uideatur. Cæ-
 terum hanc sententiam, contra-
 ria quoque ratione * fulcire o-
 portet. Siquidē in ijs ratio uis-
 cus permutata est, corpore non
 permuto, ut neque ob-auctum:
 n

οὐχὶ τὰς
 τεροῖς τοῖς
 οἱ τὰς τατι-
 νας εἰσθίονται.
 i. & aliae e-
 os qui rccē-
 tibus uti cō-
 fueuerunt.

ὡς αλμόν
 τε φλιβῶν.
 i. uenarum
 palpitatio-
 nem.

ὡς λασόν
 ουσιόν.
 i. humidita-
 tē & infir-
 mitatem, ut
 Galenus
 exponit.

* πιμωρη-
 τεόν. i. iuuā-
 re.

robur cibos addere, neq; ob infirmitatem eos minuere oportet. In singulis itaq; perpede & uim & speciem morbi, atque hominis naturam, ac ægrotatis invictus ratione consuetudinem, non solum in cibis, uerum etiam potionibus. Sed perquam modice, additioni studendum est, ablationi uero in totum intende re, sæpenumero prodest: Modo sufficere possit infirmus, donec per uigore morbus maturus fuerit. Id ubi faciendum sit posthac perstringemus. Cæterū quantius multa iam dictis^{*} consentanea scribi possent, tamen res de qua plurimum habui sermonē efficacius testimonium nō desiderat, quippe quæ cōmodissimū cōtemplanti p̄bet aditum. In plenibus igitur acutis morbis accidit interdum ut laborant alij eodem quo incoepérūt die cū

*<sup>αἱ θλιψεμέ
ων.</sup>

<sup>αἱ θλιψεμέ
ριον. i. docu
mentum.</sup>

bos ingerāt, alijs postero die, alijs
qcquid forte fortuna naēti sunt
forbeāt, alijs cyceonem, id est cin-
num bibant. Quorum error et si
grauior est, quām si diuersā ui-
ctus ratione usi fuissent, tamen
longe minus læditur is, qui hac
occasiōe peccauerit, quā si duos
bus, tribus'ue primis diebus, uen-
nas penitus concidere sinens,
mox quarto qnto'ue die huius-
modi uiictus rationē aggredias-
tur. Sed longe grauissimum est, si
omnibus ijs diebus uenas exina-
niri pmittat: deinde posterioris
bus diebus, prius tamen q̄b mor-
bus maturetur, ad huiusmodi ui-
ctus rationem se cōuertat, si qui-
dē plurimi hoc pacto mortis pe-
riculū subeunt, nisi* salubris ad-
modum fuerit morbus. Errores
autē ab initio protinus cōmissi,
non ita difficulter corrigunt, sed
faciliorem certe admittunt mes-

* & nō malignus.

detam. Hoc documēto nullum aliud puto salubrius q̄ primis diebus nullum sorbitionis gēnus subtrahendū est his, qui paulo post uti sorbitione quavis cogant. Etenim qui hordeacea ptisana

**παθωνίο-*
δειν. i pror-
sus.

utuntur, * penitus nesciunt ipsam noxiā esse, si tribus, qua tuor, pluribus ue diebus, exinanitis iam uenis forbere incœperint. Neque etiam tremorem eius duntaxat accipientes, quum non recte forbere incœperint, noxam sibi inferri intelligunt, sed tum primum & cauent, & periculi magnitudinem agnoscunt, quā ante morbi maturationem, quis ordeaceam ptisana sumit, qui tremore eius uti solebat. Vnde manifestissime colligitur, medicos nō recte ægrotis uictus rationē prescribere, quippe qui in morbis, non uenarum exinanitione, sed sorbitione ege-

tibus uenas cōcidere permittūt.
Contra' ubi à uenarum exinanitione ad sorbitiones transire periculose est, ipsi confessim trāsmutando plārumq; peccant.

*Ac nōnunquam à uenarum inanitione, ad sorbitiones eo tēpore transeunt, quo satius esset, ita exigente morbi irritatione, à sorbitionibus ad uenarū exinanitionem transire. Quapropter quibusdā ex capite ac pectore cruda bilis attrahitur, quibus uigilia quoque morbi maturatio nē impediens accedit, mœstitia, amaritudineq; infestantur, desirant, ac splendentia quædam ipsorum oculis obiectiuntur, aures sibilo implentur, extremæ membrorum partes infrigidantur, urinæ redduntur incoctæ, sputa tenuia, salsa, colore syn cero, exigua, sudores à ceruice profluunt, anxietate uexantur,

* καὶ ἀσθετικόν
& exquisi-
te, ut pluri-
mum.

* μαρμαρί-
γάδια οφί-
ων τὰ ὄμμα-
τα. i. resplē-
dentes eotū
ouli.

spiritus errat, quippe quum sursum fertur aut frequens est, aut
 * *διψασις* Q ualde magnus, supercilia[†] graz
 μετίχσομαι. uātur, animi defectio urget, eaq[‡]
 mala, uestes à pectore proh̄cis-
 unt, manus tremore afficiuntur,
 imum labrum nonnunquam cō-
 cutitur. Hæc si ab initio appa-
 ruerint delirium, & quidē mul-
 tum ac uehemens denunciant,
 * *άρσεις τὸ* atque æger magna ex partemo
πνοή. i. ut ritur. Quòd si mortem effuge-
πλυτίνη, aut cum abscessu, aut san-
απόσθητικός guinis fluore è naribus, aut cra-
 i. moriun- li puris sputo liberatur, nec ali-
 tur euadere poterit. Neque ui-
 tur euadere poterit. Neque ui-
 deo medicos harum rerum ex-
 perientia ita exercitatos, ut im-
 becillitates in morbis discernat,
 * *κρεατίζειν* siue[‡] ob uenarum inanitionem,
παραπάνω siue ob aliam quandam irritationem, ut uel dolorem, uel mor-
 i. om- bi uehementiam, eueniant. Nes-
 nigenas. que eas affectionum[‡] species di-

gnoscūt, quas uel natura nostra,
uel habitus, singulis efficere so-
let: quanquam ab ijs, uel salus,
si cognoscantur, uel mors, si p-
pter imperitiam lateant, expe-
si cōstantia est. Sane ut grauissimū
peccatum censetur, si uel ob la-
borem, uel morbi uehementiam
imbecillo, aliquis uel potionem,
uel sorbitioñem copiosiorē, aut
cibum exhibeat, existimās eum
à uenarum exinanitione factum
debiliorem, ita impudentissimū
est, eum quē uenarū exinanitio
reddidit imbecilliorē, nō cognos-
cere, & abstinentia torqre: quās
quam ne hoc quidem peccatum
periculo uacat: tamē ut superio-
re leuius est, ita magis deriden-
dum. Si enim aliis quispiam siue
medicus, siue plebeius, accesser-
it, nota ueritę̄ accidētia, deinde
cōtra prioris medici institutū, ci-
bū, potionemq; exhibeat, planè

*τὰ δὲ τοι-
αῦτα μάλι-
στα καθύβρι-
ζεται τὸν
ἀφροδιτέ-
ων οὐτό^ν
τὸν ἀνθρώ-
πων. i. ta-
lia uero ar-
tificū faci-
nore maxi-
me ab ho-
minibus ui-
tuperātur.

*τὰ ἄλλα
ἀρθρα. i. &
alij articu-
li.

cōstat hunc nonnihil auxiliū at-
tulisse: *proinde prioris artificis
institutū grauissimam subit calū
niā. uideturq; superueniens uel
medicus uel plebeius ueluti mor-
tuū resuscitasse. Nos de hac re
notas quasdā scribemus, quibus
singula discernant. Atq; hæc q;
iam pposui, similia fere sunt ac-
cidentibus, quæ uentriculū non
nunquam infestant. Etenim si u
niuersum corpus præter consue-
tudinem diu quieuerit, nō proti-
nus robustius euadit. Quod si lo-
giori quoq; spacio torpuerit, de-
inde protinus labores aggrediat-
ur, id quod effecerit, uile erit. Si
militer de reliquis quoq; corpo-
ris partibus sentiendum est. Ne
que enim pedes, * neq; aliæ cor-
poris partes, recte sua munera
pficient, dissuetudine labore in-
tercipiente, si aliquādo subito la-
borare tentauerint. Similiter &

dentes & oculi & cæteræ quoq;
 partes afficiuntur. Nam & cu-
 bile præter consuetudinem, aut
 molle, aut durum molestum est.
 quanquam quod sub diuo præ-
 ter consuetudinem stratum est,
 corpus indurat. Porro horum
 omniū satis fuerit exempla quæ
 dam perstringere. Esto sanè quòd
 tibia cuiuspiam ulcere non omni
 no * salubrī laboret, qui neque ἔστι καίρον
 perdifficilem, neque facilem οὐ μέτι λίγη τοῦ
 mnino curationem admittat. Si
 prima protinus die, inter curatio-
 nis uidelicet initia, sic iaceat, ut
 nequaquam crus eleuet, inflam-
 matione haud quaquam afficie-
 tur, multoq; citius bonæ ualetu-
 dinis restituetur, quām si inter cu-
 randum errorem committat. q;
 si à die quinto, aut sexto, uel se-
 riū etiam surrexerit, & incedere
 conetur, magis dolebit quām si uel adhuc
 protinus ab initio in curatione superiore.

peccasset. si uero subito multum
que fatigetur, grauiori cruciabi-
tur dolore, quam si per iam pro-
positos dies inter curandum fuie-
set fatigatus. Itaque ex his omni-
bus perfectum licet colligerete.

* ιωι τα.
κει ιωι τα.
huc et illuc.
δικ τελε-
ς. ubiq; &
semper.

* ει πολλης
κυριαγγει.
ex mta ua-
forum ina-
tione.

* ιλληνειρ.
i. quiescere,
cessare,

stimonium, quod omnis subita
mutatio, si modum excesserit,
noxani inducit. Ventriculus au-
tem grauiter laeditur, si ei postea
quam uehementer conciderunt
uenæ, protinus immodice quid-
piam ingeratur. Sic reliquu quo-
que corpus, si ex multa quiete su-
bito ad uehementem laborem
deducitur: magis laedetur, quam
ubi ex pleniore cibo ad uena-
rum exinanitionem transmuta-
tur. Illorum etiamnum corpora
torpere necesse est, qui ex mul-
ta fatigazione, repente ad igna-
uiam secordiam que sese conuer-
tunt. Proinde uentriculos ipsorum,
haud ita multo cibo exer-

cere oportet. alioqui & dolore &
grauitate totum corpus uexabitur. Cæterum de immutatiōe uel
ad hæc uel ad illa, longior fuit no-
bis sermo, quod huiusmodi noti-
tia, ad omne fere negocium utilis
est, præsertim ad hoc nostrū pro-
positum , quod scilicet in acutis
morbis à uenarum exinanitione
ad sorbitonem transeuntes, per-
mutationem à nostris præceptis
aberrare nō permittant. Etenim
non est exhibēda sorbitio donec
maturus uideatur morbus , aut
aliud signum, uel circa intestina,
ut uacuatio aut irritatio, uel cir-
ca præcordia apparuerit. Vehe-
mens uigilia, ut cruditatem inco-
ctionemque, tum ciborum tum po-
tionis efficit, sic in diuersam par-
tem transmutatio, corpus resol-
uit, & uelut decoctum reddit,
capitisque grauitatem inducit,

* μεταβάλ-
λοιην. μετα-
βαλτέον γάρ
ασ ιηώ κε-
λούω καθίκ. i.

transeunt.
transeundū
enim est, ut
ego præci-
pio,

^a ἔκσιας γε
γράφεται. i.
cuiusmodi
scribentur.

^b ἐφθότητα
i. excoctiōe.

LIBER TERTIVS.

DE VINO.

GIT VR uinum dulce, & uinosum, & album, & nigrum, atque aquam mulsam & aquam, & oxy mel, quātum ad acutos morbos pertinet, his ferè notis distingue re oportet. Dulce quidē uinum, non adeò ut uinosum, capiti gra uitatem affert, & minus tentat mentem, nec ullum aliud tamfa cile per intestina descendit. sed ie cur, & lienem in tumorem attol lit: ac ne his quidem utile est, in quibus amara bilis exuperat. Nā & his sitim excitat, & superiorem intestinorū partē inflat. inferiori uero intestino, qd' ad flatus rationem attinet, non adeò infestum est. Sanè flatus, quem dulce uinū excitauit, non facile perme

Æsopus.

παντες οι
λοισι. —

πάντες τὰ
άγα.

at, sed in præcordijs diu commo-
 ratur. Vrinam oīno minus hoc,
 quam album uinosum que ciere
 potest. At nullum aliud efficaci-
 us promouet sputum, nisi quum
 sitim induxerit, tum enim minus
 quam cæteras putum euocat. ubi
 uero non excitat sitim, omni alio
 efficacius screatum iuuat. Vini
 albi uinosis, tum laudes tum uitu-
 perationes, in dulci uini enarrati-
 one magna ex parte continentur.
 ipsum enim omni alio facilius ad
 uescam transit, urinam ciet* ma- *κοικατηρ
 gnumq; semper auxilium in his επικτικός αἰτι
 morbis afferre solet. quamuis e- 1. perpetuo.
 nim, quod ad reliquos usus per- purgans.
 tinet, ab alio uino superetur,
 quia tamen per uescam purgat,
 magnifice liberat, si exhibeatur
 ut oportet. Has igitur de uini
 tum usū, tum noxa coniectu-
 ras, licet per pulchræ sint, maios-
 res nostri ignorauerunt, Fuluum.

αὐτεπιτήσιον
σειστέροις
τοῖς ἐπέροις
περιφυγέναις